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PORTARIA Nº 020, DE  23 DE JULHO DE 2021 
 
 
 
 

O PRESIDENTE DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE COMPUTAÇÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E DE ACORDO COM ESTATUTO SOCIAL DA SBC 

 
 
RESOLVE 

 
 

Estabelece as seguintes comissões para análise e proposição de referenciais da Sociedade 
Brasileira de Computação (SBC), para os cursos de Cibersegurança, Ciência de Dados e Inteligência 
Artificial. O trabalho das comissões será articulado pela Diretoria de Educação da SBC. 
 
Curso de Cibersegurança 

● Altair Olivo Santin, PUC-PR, altair.santin@pucpr.br 

● Aldri Santos, UFMG, aldri@dcc.ufm.br 

● Marcos Simplicio, USP, mjunior@larc.usp.br 

 
Curso de Ciência de Dados 

● Angelo Brayner, UFC, brayner@dc.ufc.br 

● Duncan D. Ruiz, PUC-RS, duncan.ruiz@pucrs.br 

● Eduardo Ogasawara, CEFET/RJ, eogasawara@ieee.org 

● André Carlos Ponce de Leon Ferreira de Carvalho, ICMC/USP, andre@icmc.usp.br  

 
Curso de Inteligência Artificial 

● Leliane Barros, IME/USP, leliane.barros@gmail.com 

● Denis D. Mauá, IME-USP, ddm@ime.usp.br  

● Gina Maira B. Oliveira, UFU, gina@ufu.br  

● Aurora Trinidad Ramirez Pozo, UFPR, aurota@inf.ufpr.br 

● Anne Canuto, UFRN, anne.canuto@ufrn.br 
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Raimundo José de Araújo Macêdo 
Presidente da SBC 


